
 

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti  

     
 

Determinazione Prot. n.  2879 /RI  del 10.08.2018 

 

 

Oggetto:   Affidamento del servizio di alaggio e trasporto di n. 40 imbarcazioni 

utilizzate da cittadini extracomunitari per raggiungere le coste italiane, 

ormeggiate presso il Molo Favaloro  del Porto dell’Isola di Lampedusa a 

favore della società LA TERZA AUTOGRU s.n.c., con sede in C. da 

Imbriacola, Lampedusa – Partita IVA n. 02614310841, ai sensi dell’art. 36, 

c. 2,  lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016. 

                    CIG: ZCB24A4AF2 

 
                    IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip 

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


 

 

di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

 la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile 

ad interim relativo al Distretto di Palermo a decorrere dal 2 luglio 2018;  

Preso atto  

 delle note prot. n. 11686/RU e 11699/RU del 09.08.2018, con le quali l’Ufficio delle 

Dogane di Porto Empedocle ha inoltrato la richiesta della Capitaneria di Porto di 

Lampedusa di procedere all’alaggio in urgenza di n. 40 imbarcazioni, provviste dei nulla 

osta alla distruzione rilasciati dalla Procura della Repubblica del Tribunale di Agrigento, 

come di seguito specificate: 

1) proc. pen. 2754/18 natante in vetroresina di mt. 5; 



 

 

2) proc. pen. 2937/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

3) proc. pen. 2934/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

4) proc. pen. 2934/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

5) proc. pen. 2943/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

6) proc. pen. 2939/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

7) proc. pen. 2957/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

8) proc. pen. 2962/18 natante in vetroresina di mt. 4; 

9) proc. pen. 2954/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

10) proc. pen. 2947/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

11) proc. pen. 2947/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

12) proc. pen. 2770/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

13) proc. pen. 2769/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

14) proc. pen. 2748/18 natante in vetroresina di mt. 6; 

15) proc. pen. 2748/18 natante in legno di mt. 6; 

16) proc. pen. 2773/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

17) proc. pen. 2778/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

18) proc. pen. 2768/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

19) proc. pen. 2772/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

20) proc. pen. 2772/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

21) proc. pen. 2766/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

22) proc. pen. 2786/18 natante in vetroresina di mt. 6; 

23) proc. pen. 2922/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

24) proc. pen. 2878/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

25) proc. pen. 2927/18 natante in vetroresina di mt. 5; 



 

 

26) proc. pen. 2708/18 natante in vetroresina di mt. 8; 

27) proc. pen. 2706/18 natante in vetroresina di mt. 6; 

28) proc. pen. 2683/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

29) proc. pen. 2685/18 natante in vetroresina di mt. 4,7; 

30) proc. pen. 2685/18 natante in vetroresina di mt. 4,7; 

31) proc. pen. 2685/18 natante in vetroresina di mt. 5; 

32) proc. pen. 2410/18 natante in vetroresina di mt. 4,5; 

33) proc. pen. 2252/18 natante in vetroresina di mt. 6; 

34) proc. pen. 2571/18 natante in legno di mt. 5; 

35) proc. pen. 2444/18 natante in legno di mt. 5; 

36) proc. pen. 2541/18 natante in legno di mt. 5,5; 

37) proc. pen. 2681/18 natante in legno di mt. 6; 

38) proc. pen. 2091/18 natante in legno di mt. 10; 

39) proc. pen. 2568/18 natante in vetroresina di mt. 6; 

40) proc. pen. 3013/18 natante in vetroresina di mt. 5.     

Dato atto 

 che sono pervenuti, trasmessi dalla stessa Capitaneria di Porto di Lampedusa, due 

preventivi per il servizio di alaggio e trasporto delle suddette imbarcazioni da parte della 

ditta Cucina Rosa, con sede in Via Eleonora Duse,13 Lampedusa – Partita IVA n. 

02700980846 per l’importo di € 3688,53 ( IVA esclusa) e da parte della ditta  LA TERZA 

AUTOGRU s.n.c., con sede in C. da Imbriacola, Lampedusa – Partita IVA n. 

02614310841 per l’importo di € 2000,00 ( IVA esclusa); 

Considerato che  

 la ditta Cucina Rosa in occasione dei precedenti affidamenti non è risultata in regola con 

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali (DURC). 



 

 

 per l’operatore Cucina Rosa alla data odierna non è possibile effettuare la verifica di 

regolarità dei pagamenti dei contributi previdenziali e assistenziali (DURC) atteso il 

malfunzionamento della piattaforma  INAIL appositamente dedicata;  

 Pertanto, stante la rappresentata urgenza di procedere al servizio richiesto, l’unica offerta 

allo stato valutabile è quella dell’operatore LA TERZA AUTOGRU s.n.c., per il quale si è 

verificata la  regolarità dei pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali (DURC) 

come da richiesta INPS 11971975 del 06.06.2018; 

Visti 

 altresì la regolarità del casellario ANAC delle annotazioni riservate delle imprese e la 

visura camerale della ditta  LA TERZA AUTOGRU s.n.c. e il prospetto di vigenza storico; 

Ravvisati 

 i presupposti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che 

 per ovvie ragioni tecniche, non è possibile suddividere l'appalto della fornitura in 

diversi lotti funzionali e che le prestazioni indicate non sono disponibili né in 

regime di Convenzione CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget attribuito a questo 

Distretto, alla voce di conto FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” 

per il periodo di competenza; 

DETERMINA 

Art. 1 

 affidare il servizio di alaggio e trasporto di n. 40 imbarcazioni, come in precedenza 

specificate, utilizzate da cittadini extracomunitari per raggiungere le coste italiane e 

ormeggiata presso il Molo Favaloro del Porto di Lampedusa,  a favore della ditta  LA 

TERZA AUTOGRU s.n.c. , con sede in C. da Imbriacola, Lampedusa – Partita IVA n. 

02614310841, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016, a fronte del 

corrispettivo di € 3688,53 (IVA esclusa);  



 

 

Art. 2 

 autorizzare la relativa spesa, pari ad € 4500,00 (IVA inclusa), che graverà sul conto di 

budget FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni”, assegnato per il periodo di 

competenza a questo Distretto di Palermo. 

Art. 3 

 individuare Responsabile del Procedimento il Dott. D’Arminio Roberto, Direttore 

dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 

        
                                                                                      Il Direttore del Distretto ad interim 

        Dott. Claudio Oliviero 
             Firmato digitalmente 

  


